
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32887 45Segunda-feira, 18 DE MAIO DE 2015

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 208 DE 15 DE MAIO DE 2015.
CONSIRANDO, o Processo 2015/191552 de 08/05/2015.
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidora abaixo:
MARIA DE NAZARE CAETANO SANTOS, Matrícula 304913/1, 
Escrevente Datilografa Referencia III, lotada na Diretoria de 
Artes, CPF: 108.323.432-34
Objetivo: Liberação de recursos para atender as despesas da 
Diretoria da casa das Artes.

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

189294 0101 339030 R$ 1.300,00

190732 0101 339039 R$    700,00

Data prevista para aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a 
partir da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 
(quinze) dias após este, para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESARDE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo 829028

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 206 DE 15 DE MAIO DE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e,
CONSIDERANDO ainda os termos do PROCESSO 2015/193899.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 4,5 (quatro e meia) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para Brasília/DF, nos dias de 26 a 30/05/2015, a 
fi m de do Curso de Aperfeiçoamento em Gestão de Projetos 
e Empreendimentos Criativos, promovido pelo Ministério da 
Cultura, Secretaria de Fomento e Incentivo à Cultura (SEFIC)  e 
Secretaria de Economia Criativa (SEC).

Matrícula Nome CPF Cargo Valor

54185773/3
Jaqueline 
Cristina S. 
da Silva

624.659.532-
49

Tec. em 
Gestão 
Cultural

R$1.296,00

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 829033

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 127 de 08 de Maio de 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário Adjunto de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/193232/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado abaixo; 5 ½ (cinco diárias  
e meia) para o deslocamento a cidade de Argel na Argélia, 
referente ao período de 15/05/2015 à 20/05/2015, com o 
objetivo de realizar a cobertura jornalística e assessoria de 
comunicação. 
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 827613

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

   LICENCA  ASSISTENCIA
CONCESSÃO: 30  DIAS
PERÍODO: 23/02/15 A 24/03/15
NOME: JOATA PUREZA DE OLIVEIRA
MATRIC:  5314550/2      CARGO: PROF.
LOT: PROJ. REEDUCACAO PSICOMOTORA/ BELEM
LAUDO MÉDICO N  26260/15
CONCESSÃO:  30  DIAS
PERÍODO: 26/02/15 A 27/03/15
NOME: MARIA EDILEUSA RIBEIRO MONTEIRO
MATRIC:  6012973/1      CARGO: PROF.
LOT: EE. SAO PEDRO/ ICOARACI
LAUDO MÉDICO N  26291/15
CONCESSÃO:  30 DIAS
PERÍODO: 09/03/15 A 07/04/15
NOME: VANESSA DO SOCORRO MONTEIRO CASTRO
MATRIC:  584516/2       CARGO: PROF.
LOT: EE. DILMA S. CATTETE/BELEM
LAUDO MÉDICO N  26297/15
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 16/03/15 A 31/03/15
NOME: MERIAM FARIAS DE BRITO
MATRIC: 5255945/2     CARGO: PROF.
LOT: EE. ARGENTINA PEREIRA/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO N 516/15
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 05/03/15 A 19/05/15
NOME: ROSEANE GOMES DOS SANTOS
MATRIC: 57214523/1   CARGO: SERVENTE
LOT: EE. MANOEL J. G. CASTANHO/ BRAGANCA
LAUDO MÉDICO N 509/15
CONCESSÃO:  30 DIAS
PERÍODO: 26/01/15 A  24/02/15
NOME:VIVIANE OLIVEIRA DA SILVA FRIACA
MATRIC:  57220598/1     CARGO: PROF.
LOT: EE. 14 DE ABRIL/ CONC. ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO N 29/15
CONCESSÃO:  30 DIAS
PERÍODO: 10/03/15 A 08/04/15
NOME: MARIA APARECIDA MARTINS DE LEMOS
MATRIC:   5777550/2     CARGO: PROF.
LOT: EE. PITAGORAS / ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO N 26312/15
CONCESSÃO:  38  DIAS
PERÍODO: 24/03/15 A 30/04/15
NOME: RAILENE LEMES
MATRIC:  5892619/1     CARGO: PROF.
LOT: EE. TANCREDO NEVES /PLACAS
LAUDO MÉDICO: 10/15
CONCESSÃO: 62 DIAS
PERÍODO: 20/11/14 A 20/01/15
NOME: JEANNE DO NASCIMENTO E NASCIMENTO
MATRIC:  3822726/2     CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE. PADRE DUBOIS/ SALINOPOLIS
LAUDO MÉDICO:  278/14
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 10/03/15 A 25/03/15
NOME: SOLANGE MARIA BARROS TORRES
MATRIC:  57209597/1   CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE. AUGUSTO CORREA/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO: 531/15
CONCESSÃO: 12  DIAS
PERÍODO: 23/02/15 A 06/03/15
NOME: NENCY DA SILVA BARRETO
MATRIC:  57221493/1   CARGO: PROF.
LOT: EE. CARMINA GOMES/ SAO FELIX XINGU
LAUDO MÉDICO: 38/15

Protocolo 828733

CONTRATO
.

Contrato: 038
Exercício: 2015
Objeto do Contrato: Aquisição de Material de Consumo, para 
atender as necessidades de realização do Projeto “Educação 
Etnicidade e Desenvolvimento: Fortalecimento de Negros 
Quilombolas na Educação Básica”.
Valor Global: 8.889,28

Pregão Elet.: 032/2014-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102. Funcional Programática: 
16.101.12.392.1362 Proj./Atividade: 6514. Natureza de 
Despesa: 339030.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- 
SEDUC/CNPJ: 05054937/001-63
Endereço: Rov. Augusto Montenegro, Km 10, Bairro: Icoaraci, 
Belém/Pa - Cep: 66630-505
CONTRATADA: PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA LTDA - 
EPP./CNPJ nº: 91.518.277/0001-39
Endereço: Trav.  Vileta, nº 1805, bairro: Marco, Belém/Pa, Cep., 
66095-346 .
Foro: Belém/Pa.
Data Assinatura:  15/05/2015
Vigência:  15/05/2015  à 14/05/2016
Ordenador:  MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão

Protocolo 829011

Contrato: 037
Exercício: 2015
Objeto do Contrato: Aquisição de Material de Consumo, para 
atender as necessidades de realização do Projeto “Educação 
Etnicidade e Desenvolvimento: Fortalecimento de Negros 
Quilombolas na Educação Básica”.
Valor Global : R$ 20.120,42
Pregão Eletrônico: 032/2014-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte 0102. Produto: 2227. Ação: 
188150. Funcional Programática: 16.101.12.392.1362. Projeto/
Atividade: 6514. Natureza da Despesa: 3390.30
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC/
CNPJ: 05054937/0001-63
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, s/n - Km 10, Bairro:  
Icoaraci -  Belém/Pa
Cep: 66630-505
Contratante: ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ nº 09.165.782/0001-93
Endereço: Conjunto Cidade Nova V, WE 62, nº 902-C, bairro: 
Coqueiro, Belém/PA,
Data de Assinatura: 15/05/2015
Vigência: 15/05/2015 à 14/05/2016
Ordenador: MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão

Protocolo 829014
Contrato: 039
Exercício: 2015
Objeto do Contrato: Aquisição de Material de Consumo, para 
atender as necessidades de realização do Projeto “Educação 
Etnicidade e Desenvolvimento: Fortalecimento de Negros 
Quilombolas na Educação Básica”.
Valor Global : R$ 9.544,93
Pregão Eletrônico: 032/2014-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte 0102. Produto: 2227. Ação: 
188150. Funcional Programática: 16.101.12.392.1362. Projeto/
Atividade: 6514. Natureza da Despesa: 3390.30.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC/
CNPJ: 05054937/0001-63
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, s/n - Km 10, Bairro:  
Icoaraci,  Belém/Pa
Cep: 66630-505
Contratante:  MANOEL SOEIRO NETO - ME/CNPJ nº 
19.826.987/0001-35
Endereço: Av. Almirante Barroso, passagem Rainha dos 
Corações, nº 15, bairro: Castanheira, Belém/PA, CEP: 66.645-
405
Foro: Belém/Pa.
Data de Assinatura: 15/05/2015
Vigência: 15/05/2015 à 14/05/2016
Ordenador: MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão.

Protocolo 829016
Contrato: 008
Exercício: 2015
Objeto do Contrato: Reforma da EEEF. Marta da Conceição, 
localizada na Ilha de Cotijuba no município de Belém/Pa.
Tomada de Preços: 001/2015 - NLIC/SEDUC
Valor Total: R$  1.247.031,12


